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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Во взаимоотношениях между

государствами Средней Азии и других стран региона в XVIII - начале ХХ вв,

торговля и дипломатия являлись как единое целое. Во все времена торговые

связи сыграли большую роль в укреплении дипломатии. Торгово-

дипломатические взаимоотношения между странами и регионами в разные

эпохи представляли большую важность. Республика Таджикистан с

приобретением независимости имеет благоприятные условия для развития

социально-политической и торгово-экономической жизни страны. Согласно

историческим источникам, таджикский народ с первых дней своей

государственности находился в дружеских отношениях и взаимопонимании со

своими соседями. После того, как государство Саманидов сошло с

политической сцены Мавераннахра и Хорасана, им на смену пришли

несколько тюркских династий, которые правили до тех пор, пока не были

разделены на отдельные тюркские ханства. Многие средневековые

исторические источники, изданные в Средней Азии, Иране, Афганистане и

Индии, считают правление тюркских династий одним из самых мрачных

периодов для народов этого региона. Очевидно, что таджикский народ с

самого начала своей государственности, благодаря своей богатой культуре,

усвоили добрую традицию всесторонних отношений со своими

сопредельными странами. В XVIII и начале ХХ веков политическое

положение и торгово – дипломатическое отношение народов Средней Азии с

соседними странами было очень напряженным. По сведениям историков и

исторических источников, во второй половине ХVIII и начале ХХ веков

народы Средней Азии пережили период лишений, конфликтов и волнений.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что поскольку

исследователями исследованы лишь отдельные аспекты политической,

экономической и социальной истории стран Центральной Азии в XVIII -

начале ХХ вв., необходимо принять своевременные меры по восполнению

пробела в изучении политических и торгово-дипломатических отношений
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центрально-азиатских государств с соседними странами во второй половине

XVIII и начале XX в. Это делается путем использования информации из

исторических источников существующие записи, в том числе заметки из

корреспонденции, отчетов, приказов, писем, путевых заметок и исторических

книг, именуемых в исторической науке «историческими источниками». Для

полного освещения вопроса, автор попытался объяснить ход исторических

событий в изучаемых регионах с точки зрения исторической хронологии. Все

это позволит нам провести больше исследований. С образованием Бухарского

эмирата, Хивинского и Хукандского ханств система правления в этих странах

не изменилась, а упорные феодалы кунгурата (в Хиве), минг и мангытов (в

Хуканде и Бухаре) продолжали свое предыдущие действия по эксплуатации

местного населения. С появлением в Средней Азии первых колониальных

империй, таких как Великобритания и Россия, политическая ситуация в этот

период стала напряженной.

Исследование требует использования всех письменных произведений

XVIII начала XX в., изданных в Средней Азии и за ее пределами. На

территории Бухарского эмирата, Хукандского и Хивинского ханств, несмотря

на борьбу между упорными феодалами, продолжались различные миссии из

соседних стран, приезд и отъезд послов и обмен купцами. Доказательством

этого являются сведения отечественных и зарубежных источников,

написанные в тот же период. Следует отметить, что мы использовали в

качестве источниковой базы, исторические источники, которые хранятся в

различных библиотеках и архивах соседних стран, таких как Республика

Узбекистан, Казахстан, Кыргызстан, Исламская Республика Иран, Российская

Федерация. При написании диссертации мы попытались определить

политическую и торгово-дипломатическую ситуацию среднеазиатских стран

XVIII- начала XX в., со странами региона. Интересно, что исследуемый

период совпадает с противостоянием двух империй того времени - России и

Англии. В диссертации, проанализировав источники, мы остановились на

неудачах и место империй того времени. Например, дипломатические
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отношения и торгово-экономические отношения Бухарского эмирата,

Хукандского и Хивинского ханств с соседними странами: с Ираном и

Османской Турцией на западе, с Афганистаном и Британской Индией на юге,

с Восточным Туркестаном на востоке и с Россией, Британией и другими

этносами на севере, в разное время находились в разной ситуации. Также

рассматривается роль послов и посольств в установлении дипломатических и

торгово-экономических отношениях среднеазиатских ханств с соседними

странами, а также роль торговцев в развитии дипломатических отношений

государств Центральной Азии с соседними странами в XVIII - начале ХХ

веков. Конечно, невозможно охватить содержание всех письменных

произведений и источников, сохранившихся в таджикско-арабской графике.

Однако для выяснения политического и торгово-дипломатического отношения

стран Центральной Азии с соседями в XVIII - начале XX века, будут

максимально использованы все доступные исторические источники.

Расположение в центре Средней Азии делало Бухарский эмират

объединяющей силой для всех стран региона. Только в годы правления

эмиров Хайдара и Насрулло мы видим попытки установления двусторонних

отношений с соседними странами, а также с Россией. Изучаемый автором

период относится к периоду упадка влияния эмиров и ханов династий мангыт

и минг. Помимо гражданских и междоусобных войн, в этот период

происходит конфликты между империями с целью завоевания стратегического

положения в Центральной Азии, где династии мангыт и минг естественно не

могли оставаться в стороне. Империи, тем самим включаются в своих

геополитических разборках, под названием «Большая игра». Важность

вопроса мы видим в том, что, хотя отдельные аспекты вопроса изучены,

дипломатические отношения государств Центральной Азии с соседними

странами в XVIII - начале XX веков до конца не исследованы. Для своих

соседей среднеазиатские ханства являются важными партнерами в

политической, дипломатической, экономической и торговой истории. С

обретением независимости среднеазиатскими республиками важно прояснить
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историю интеграции стран региона в свете политических и исторических

событий XVIII-XIX вв. В некоторых отечественных, российских и

европейских источниках сложилось негативное мнение о действиях русского

и британского правительств в XVIII - начале XX веков на территории Средней

Азии, что в итоге привело к завоеванию этих стран. Важно использовать

различные источники, чтобы получить реальное представление о

межгосударственных отношениях стран Центральной Азии. Нам стало

известно, что с появлением новой информации из новодоступных источников,

важность темы становится еще больше. Решение этого вопроса будет

достигнуто только тогда, когда мы всесторонне изучим исторические

материалы по межгосударственным отношениям стран Центральной Азии с

соседями, найдем и предложим новые аспекты этих отношений, чтобы в

будущем оказать положительное влияние на построение свободного и

демократического общества. Следует отметить, что сегодняшние центрально-

азиатские государства, после череды неудач в ходе истории, наконец-то

заслужили свободное общество и независимое государство, которое сыграет

важную роль в осознании прошлого и отражении своего будущего. Важность

этого вопроса заключается в освоении незадействованных ресурсов в

продвижении современных межгосударственных отношений стран

Центральной Азии с соседями. Материал диссертации может быть

использован в дальнейшем при решении различных аспектов

межгосударственных отношений государств Центральной Азии с другими

странами.

Объектом исследования является определение социально-экономических

отношений, политико-дипломатических событий и торговых связей

Среднеазиатских ханств, с сопредельными странами в призме торгово-

экономического соперничества в Центральноазиатском регионе во второй

половине XVIII – нач. XX вв.

Предмет исследованияявляется освешение истории торгово-

дипломатических отношений Бухарского эмирата, Хукандского и Хивинского
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ханств с соседними странами в XVIII-начале XX вв. Хронологические рамки

исследования охватывает торгово-дипломатические отношения XVIII -начало

XX вв., происходившие в Средней Азии. В этот период наблюдаются

изменения в политической жизни и оживления в торгово-дипломатических

отношениях государств региона.

Территориальные рамки исследованияохватывают страны Средней

Азии, Иран, Афганистан, Индия, Турция, Россия и Синьцзян-Уйгурский

автономный район Китая.

Степень изученности проблемы. Вопросы, связанные с изучением

истории торгово-дипломатической жизни Среднеазиатских государств во

второй половине XVIII - начала ХХ вв., всегда привлекали внимание

специалистов и занимают относительно прочное место в историографии

Средней Азии, России и Европы. Некоторые исследователи и авторы научных

статей справедливо отмечают, что до сих пор нет солидной фундаментальной

работы по общему анализу существующих источников по торгово-

дипломатической истории Среднеазиатских ханств. Это выражается в том,

что, хотя к настоящему времени изучены некоторые аспекты проблемы, но

ввиду политических событий, происходивших в XVIII- X1X веках,

исследователь был вынужден обратиться к историческим источникам этого

периода и действовать с критическим видением. Востоковед В.В. Бартольд по

этому поводу отмечал, что «…история среднеазиатских ханств XVIII - XIX вв.

принадлежит к числу наименее разработанных отраслей истории Востока, что

объясняется не отсутствием источников, а равнодушием исследователей. 1

Научные труды великого историка и востоковеда В.В. Бартольда, в изучении

исторических источников написанных в странах Централной Азии бесценны.

Это выражается в том, что, хотя к настоящему времени изучены некоторые

аспекты проблемы, но ввиду политических событий, происходивших в XVIII-

X1X веках, исследователь был вынужден обратиться к историческим

источникам этого периода и действовать с критическим видением. Одними из

1 Бартольд В.В. Сочинения.- М.,1964.-Т.2.-Ч.2.-С.399
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первых уделили внимание рассмотрению вопроса торгово-дипломатического

положения среднеазиатских ханств во второй половине XVIII начале XIX в.,

Айни С.2, Бартольд В.В.3, Семенов А.А.4, Гафуров Б.Г.5, которые стояли у

истоков историографической науки в нашей республике. Их заслуга в

изучении политических и торгово-дипломатических отношений

Среднеазиатских государств с сопредельными странами в XVIII, начала ХХ

вв., несомненна велика. Например, Сухарева О., отмечает, что неследует

проигнорировать заслуги основоположника новой таджикской литературы,

лучшего знатока Бухары Айни С. Все его произведения содержат уникальные

сведения о Бухаре и ее людях». 6

Востоковед Бартольд В.В. по этому поводу отмечал, что «…история

среднеазиатских ханств XVIII - XIX вв. принадлежит к числу наименее

разработанных отраслей истории Востока, что объясняется не отсутствием

источников, а равнодушием исследователей». 7 Автор исторического труда

«Таджики» затронул вопрос торгово-дипломатических отношений

среднеазиатских ханств с соседними странами в XVIII веке и больше всего

упомянул о стремлении купцов Бухары и Хивы торговать с Россией. Он

отмечает, что подтверждением этих утверждений является рост числа частных

караван-сараев в Бухаре и Хиве. 8 Разумеется, таджикские исследователи-

историки наряду с другими советскими историками изучали различные

2 Айни С. Таърихи амирони мангитияи Бухоро. («История Бухарских эмиров - мангытов»).

Избранные,Т.10,Душанбе,1971,стр.234
3 Бартольд В.В. Сочинения.- М., 1964. Он же. К истории торговли в Средней Азии с Россией в 1675-

1725 гг. -M., 1927.Он же, История культурной жизни Туркестана//Соч., т.2, кн. 1.-М.: 1963.-С.

163-393.
4 Семенов А.А. К истории дипломатических отношений России Александра I с Бухарой эмира

Хайдара»// Тезисы докладов научной сессии, посвящ. 25-летию САГУ.- Ташкент, 1945. -С. 140—

142
5 Гафуров Б.Г. История таджикского народа, изд. 2. -М., 1952. Он же: История таджикского народа

в кратком изложении. -М.: Госполитиздат, 1955; Он же: Таджики. Древнейшая, древняя и

средневековая история. -Душанбе: Ирфон, 1989.
6 Сухарева О.А. Позднефеодальный город Бухара конца XIX начала XX века. - Ташкент: Изд-во АН

Уз.ССР, 1962. - (4.2). - 194 с.[4.]
7 Бартольд В.В. Указ.соч.,-С. 399
8 Гафуров Б.Г. «Таджики», Древнейшая, древняя и средневековая история. – Кн.1-2,Душанбе: Ирфон, 1989.
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аспекты межгосударственных отношений среднеазиатских ханств с соседними

странами. Поскольку наша работа посвящена изучению первоисточников,

связанных с торгово-дипломатическими отношениями Среднеазиатских

ханств во второй половине XVIII – начале XX веков, поэтому при

историографическом исследовании вопроса мы старались опираться на труды

исследователей писавших до первой четверти ХХ века. В XIX - начале XXвв.,

особенно русские исторические мемуары и исследовательские работы, как

“Краткая история Персии” Гурко-Кряжиной В.А, 9 “Соперничество России и

Англии в Иране и Афганистане”, Таранзевой Беркли, 10 “Россия, Англия и

Персия» от Зиновьева И.А. 11, “Иранские источники по истории туркмен XVI-

XIX вв.”от Ромаскевича А. А. 12 , Вельяминова-Зернова В.В.13, Небольсина

П.14 , Бутенева К.15 , Потанина Н.И.16 , Веселовского Н.И. 17 , Чихачёва П.18 ,

Орановскиого19, Хопкирка П.20, Тагеева Б.Л.21, СеребренниковаА.Г. 22 , внесли

огромный вклад в изучение социально-экономических вопросов и торгово-

9 Гурко-Кряжин, В. А. Краткая история Персии. Прометей, 1925. 104 с.
10 Таранзев Беркле. Соперничество России и Англии в Иране и Афганистане. Пер. Азарина. -

Тегеран: Наука и культура, 1363 г.х.
11 Зиновьев, И.А. Россия, Англия и Персия / И.А. Зиновьев. СПб.: Типография Суворина, 1912.176 с.

12Ромаскевич А. А. Иранские источники по истории туркмен XVI-XIX вв. // Материалы по истории

туркмен и Туркмении. -Т. И. -M.-JL: Изд-во АН СССР, 1938. -С. 7-23.
13 Вельяминов-Зернов В.В . "Сведения о Каканском ханстве" - // Вестник РГО,- СПБ,1856,-ч.18,

КН5,с.107-152. Ефремов Ф.С. Российского унтер-афицера Ефремова, ныне ........// Русская

страна, 1898 №7.
14 Небольсин П.И. Очерки торговли России со странами Средней Азии – Хивой, Бухарой и Коканом

(со стороны Оренгбургской линии)// Записки Русского географического общества. -СПб,1856.- Т.

10.–375 с.
15 Бутенев К., Путевой отчет К.Ф. Бутенева: /Архив России. Т. XII. - М.: Фонд русской культуры;

Студия "Триту" Никиты Михалкова "Архив России", 2003.- С. 371-374. Заводское дело в

Бухарии. //Горный журнал.- 1842.- Ч.5.- Кн.11.
16 Потанин Н.И .Запиский о КакандскомХанствехорунжегоПатанина (1830 г) // Вестник РГО- СПБ

1856,и18с.
17 Веселовский Н. И. Очерк историко-географических сведений о Хивинском ханстве от

древнейших времен до настоящего времени / Н. И. Веселовский. СПб., 1877. 364 с. Петровский

Н.П . " Очерки какандского ханства.// Турк-й сборник т. 76, с.722 СПБ.1873.
18 Чихачев П. Записка о возможности осуществления Россиею экспедиции в Индию // Сбор-ник

географических, топографических и статистических материалов по Азии. - Вып. 23. -СПб., 1886.-32с
19 Орановский/ Сборник географических и статистических материалов по Азии. Вып.LXVXXX.

Военностатистическое описание северо-восточной части Хорасана.1894.Штаб Капит.

Орановскаго.СПб.1896
20 Хопкирк П . Большая Игра против России: Азиатский синдром. — М.: Рипол классик, 2004. 266 с.
21 Тагеев Б.Л .Русские над Индией.Очерки и рассказы на боевой жизни на Памире. /Б.Л.Тагеев.

Русские над Индией.Очерки и рассказы на боевой жизни на Памире. СПб,1900г.
22 Серебренников.А.Г . К истории кокандского похода [электронный документ]URL:http://www.....
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дипломатических отношений Среднеазиатских ханств в XVIII - начале XXвв.

Во многих исторических источниках представлены сведения об интеграции и

торговых отношениях между ханствами Средней Азии, с сопредельными

странами, также с странами Европы и России во второй половины XVIII -

начале XX вв. В своих трудах российские ученые справедливо отмечают, что

игнорирование миролюбивых предложений русских правителей и князей со

стороны правителей среднеазиатских династий в конечном итоге сделало

регион подчиненным империям. Необходимо отметить существенный вклад в

изучение различных аспектов истории межгосударственных отношений

среднеазиатских ханств с соседями в XVIII-начале ХХ вв., заслуги известных

персидских и афганистанских ученых, историков и литературоведов, которые

смогли выяснить политическую, дипломатическую, экономическую и

историко-культурную ситуацию в странах Средней Азии.Среди них, можно

отметить работы иранских историков Абулхасана Зарринкуба «Рузгорон».

(История Ирана от начала до пехлевийского периода) 23 ,Абдул Хусейна

Навои,“Ирон ва ҷаҳон” («Иран и мир»), «Эмир Кабир и Иран» («Великий эмир

и Иран») Адамията Фаридуна 24 , «ОйиниАкбари» АламиАбульфаиза,

«Иранские, бухарские и хивинские источники»25, «История внешней политики

Ирана» Хушанга Махди Абдулризо26, «Иран при правительстве Коджаров»

Шамима. 27 В историко-литературных произведениях авторов Ирана,

Афганистана и Индии, также можно найти уникальные сведения. 28 В

отражение политической ситуации и межгосударственных отношений своей

страны (Ирана и Афганистана) с ханствами Средней Азии выделяются такие

работы: Мухаммад Козим «Оламорои Нодири» 29 , «Форснома-и Носирӣ»

23Абулхасани Зарринкуб.Рузгорон.Таърихи Ирон аз огоз то инкирози Пахлавӣ. (История Ирана от

начала до пехлевийского периода), Тегеран, 1383х
24Одамият Фаридун. Амири кабир и Иран. Тегеран. 1362 ш. (1969г.).- 740с
25“Иранские, бухарские и хивинские источники “ / Под ред. В.В. Струве, А.К. Боровкова, А.А.

Ромаскевича и П.П. Иванова. - M.-JI. : Изд-во -АН СССР, 1938.-687 с
26Хушанг Махди Абдулризо. Таърихи сиёсати берунии Ирон. -Техрон: АмириКабир, 1364х
27Шамим.Ирон дар хукумати Кочорҳо.(Иран при правительстве Коджаров), Тегеран, 1385х.
28Абдулҳусайн Навоӣ, “Ирон ва ҷаҳон, (Иран и мир).Тегеран, 1366г.х.,
29 Мухаммад Козим «”Таърихи Оламоройи Нодирӣ», (История Надирской

миропорядок),Тегеран,1367г.х.
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Фасойи 30 , «Иксир-ат-таварих» Аликули Этимод-ус-салтана 31 ,«История

Восточной Азии» Аскерина Фрэнсиса Генри32, «Афганистан на пути истории»

Мира Гуляма Мухаммада Губора33, «Афганистан за последние пять веков»

Мира Мухаммада Сиддика 34 ,«Повестка визита в Хорезм и Хиву.

Воспоминания о плене», от Мирпанчи Исмоила 35 , «Путешествие в дар

Бухары» Мирзо Сироджид-дина Хаджи-мирзо Абдур-Рауфа36, «Мехмонноме-

йе Бухоро» («Гостевое письмо Бухары») от Фазлуллаха ибн Рузбихона

Исфахани37и другие.

Английские авторы исторических работ, также не хотели отставать от

своих конкурентов и в их проиизведениях, можно найти много интересных

материалов о торгово-дипломатических отношениях среднеазиатских

государств с сопредельными странами, особенно с афганцами и индусами.

Также, среди них можно встретить, разных по профессии но многие из них,

действительно были сотрудниками разведуправления Британской Индии.

Например, английский офицер и разведчик М. Грегор38 и другие. Некоторые

из русских и английских исторических источников содержат информацию,

которая не изучалась в советское время в силу ее несовместимости свзглядами

авторов. 39 Считаем, что нет необходимости перечислять все публикации,

30Фасоӣ «Форснома-и Носирӣ»,Т. 1.-Тегеран, 1895-1896. (1238х)

[…]


российские историки и военачальники усиливали сопротивление

сверхдержавам.

Во второй половине XIX века в России, особенно в среде русской

буржазии, Средняя Азия была представлена не с лучшей стороны. Такие

авторы статьи представляли Англию как справедливую и благонадёжную

страну, где всегда уважали права человека. Для русской буржуазии того

периода, Средняя Азия была как менее важным в международном отношении,

но среди офицеров были люди с другим мнением. Военный министр России в

70 – е годы Х1Х в. Д. Мильютин был за проведение твёрдой политики в

отношении Англии и по вопросам Средней Азии. Он знал, что между

англичанами и русскими, по этим вопросам нет единства. А российский

министр иностранных дел Горчаков А. и его заместитель Гирс наоборот были

дружелюбны с Англией и хотели уступить ей по многим вопросам.

Колониалисты всегда искали повод, чтобы оправдать свои поступки в той или

иной стране. У них существовал один прекрасный метод основания для

экспансии: они ссылались на необходимость защиты новых владений от

агрессии другой державы.

Англия захватывала одну территорию за другой, Россия тоже не уступала

ей по этому вопросу: они повсюду создавали военные пункты и военные базы,

634 Н.Rawlinson, Ор. git.р.292
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вынуждая слабые государства стать зависимыми от них. Х1Х – век, был умело

воспользован Англией вторжением в богатейшую страну Востока – Индию, а

Россия в нежелании отставать от нее захватывает Среднюю Азию. Для того,

чтобы захватить новые территории, русские и англчане использовали разные

методы захвата: в первые годы англичане воспользовались услугой Ость

Индской компанией, а Россия посредством военных экспедиций. Обе державы

постоянно находились в положении войны. Но, в Англии, не все чиновники

верили в угрозу со стороны России. Английский лорд Лофтус всегда был

убеждён, что поход России в Индию невозможен. Лорд Гренвил считал, что у

него нет причин опасаться русского нашествия на Индию и такой вариант

действий для него был как абсурд и доказывал невозможность русского

наступления в Индию.

Первая волна антироссийских выступлений под название«Русская

угроза» проходили в Англии в 30е- годы Х1Х в. В то время Россия держала

себя далеко от стран Центральной Азии, и естественно не имела никаких

планов по захвату Индии. «Русская угроза» - нужна была английскому

правительству для того, чтобы повлиять на английскую буржуазию, чтобы она

взяла часть расходов на увеличивающиеся средства для вооружённых сил.

Надо было оправдаться каким-то образом, чтобы обосновать своею

агрессивную и завоевательную политику в Центральной Азии, Среднем

Востоке и в Индии.

Одной из английских личностей того периода, который был

распространителем антироссийских настроений в Англии, был господин

Уркорт. Он, как и Бернс, утверждал близость неизбежного похода русских

войск в Индию и падения британского владычества в Индии, в случае отказа

от срочных мер. Такая паника среди английской буржуазии накаляла страх.

Буржуазию заставляли платить, чтобы выстоять против русских. На самом

деле, уже шла первая англо –афганская война. Русские в это время еще и

близко не подходили в Среднюю Азию.. Хотя они уже попытались овладеть

243

некоторыми участками в западной части Средней Азии. Но не смогли, как

сами подтверждают, погода не позволяла, год был не такой, и тд.

В числе английских историчских исследователей и сторонников

«русской угрозы» в 70-80х г. Х1Хв., были:- Г Роулинсон «Англия и Россия

навостоке» (1875);- Д. Булжера «Англия и Россия в Средней Азии (1879г) ;- Ч.

Марвин «Мерв, царица мира» (1881) и «Русское наступление на Индию –

1882; - Мак Грегор «Оборона Индии» (1885) – и все они считали, что Англия

для обороны Индии должна установить своё господство в

Афганистане. 635 Роулинсон высказывал также о Персии и предлагал пути

выдворения оттуда русских.Таким образом, его меморандум отражал взгляд

тогдашней агрессивной части британских правящих кругов.Английский

министр иностранных дел Кларендон высказывался о том, что британское

правительство не чувствует и ни подозревает тревогу, так как Англия

достаточно сильна в Индии, и может отбить всякую агрессию. Также он

напомнил, что «Россия и Англия намерены признавать некоторые территории

из числа своих владений в Азии нейтральными» 636 Эти высказывания были в

марте 1869 – года. Министр иностранных дел России Горчаков был согласен с

его идеей, и предложил Афганистан в качестве такой зоны. Но, представитель

Британской Индии, от себя добавил, что Бадахшан и Вахан тоже являются

частью Афганистана. Но русские дипломаты категорически возражали против

этой трактовки Форсайта. В результате, восточные границы Афганистана и

Бухары, (Бадахшан и Вахан) так и остались неопределенным и в сентябре 1872

года, новый английский посол в России А.Лофтус, увидев Кауфмана в Москве,

на выставке, решил возобновить переговоры о северной границе с

Афганистаном. В конце октября 1872 – года, встреча Лофтуса с Кауфманом

состоялась в Санкт Петербурге. Кауфман категорически высказался против

присоединения Бадахшана и Вахана к Афганистану, поскольку эти два

владения ни когда не входили во влияние афганских правителей. Эти области

635 Терентьев М.А. Россия и Англия в Средней Азии. — СПб.: Типография П.П. Меркульева, 1875.
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были независимы, но лишь для внутреннего спокойствия страны обязались

платить Кабульскому эмиру подать. Кауфман совершенно определенно

утверждал в связи с этим, что эмир Шир Али Хан не вправе претендовать на

владения этой страной.

Начиная с 1869г., с того момента, как русские войска высадились в

Красноводске, английские чиновники не радушно отнеслись к этому и

болезненно отреагировали на всякое продвижения русских войск – в

направлении Хивы. В конце декабря 1872 – года, особое совещание,

проходившее под председательством Александра II приняло окончательное

решение об экспедиции в Хиву. «Дейли телеграф» – писала об опасности,

которая лежит в захвате Хивы со стороны России. Временно испольняющий

обязанности минстра иностренных дел России А. Вестман утверждал, что

Россия не собирается оставаться в Хиве, а лишь намерена наказать хана за

содержание в плену русских подданных. Министр иностранных дел Британии

Кларендон и лорд Гренвилл не согласились с такими доводами русских.

В эти дни, (в конце 1872г), на европейском континенте состоялась

встреча трёх императоров – Александра II , Вильгельма и Франца – Иосифа,

которые начали переговоры, так называемый «союз трёх императоров»,

который завершился в октябре 1873г.Это событие сыграло на руку России,

потому что она заручилась поддержкой Германии в походе на Хиву. После

того, как в газете «Тайм» было опубликована статья, о том каким образом «по

любовно» хотят разделить Азию: Россия делает что хочет с Хивой, а Англия с

Афганистаном и княжеством в верховьях Амударьи, то есть с Бадахшаном и

Ваханом. Со стороны русских, это предложение было хорошо воспринято, это

свидетельствует о миссии графа Шувалова – в Лондон, сразу после

нескольких дней публикации этой статьи. Эта горная часть Средней Азии

была изучена капитаном Вудом. Пяндж и её главный приток Сархад,

вытекаюший из озера Сарыкол (позже Вуд) был принят за настоящее русло

Амударьи. Согласно англо – русскому соглашению от 27ноября 1873 года.

Россия имела право свободы действия на правобережной части северо-
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восточной части реки Амударьи, Рушана, Шугнана. Англичане были против

аннексии этих земел, со стороны русских. Эти земли согласно соглашению от

1869 г – были переданы Бухарскому эмиру. А левобережная часть, как выше

уже отметили, принадлежала афганскому эмиру Ширалихану. Теперь, после

того, как были определены границы между обоими державами, встал вопрос, о

промежуточной нейтральной зоне. Такая зона, как мы помним, было

определена – это государство Афганистан. За эту идею, ратовал господин

Форсайт (англо – индийский представитель правительства), конечно он тогда

думал, что всё что принадлежит Афганистану, в будущем после аннексии

Афганистана перейдет Англии. На переговорах точно было сказано и

подтверждено, что такая нейтральная страна, между двумя державами будет

Афганистан.После того, как русские дипломаты постепенно пытались

добиться свободы действия на северной территории Амударьи, британские

дипломаты вынуждены были соглашаться, но не все были согласны. Между

русскими и англичанами, камнем раздора был городМерв с прилегающими

территориями. Английский посол в Санкт-Петербурге Лофтус подчёркивал,

что в связи с намерениями России в отношении Мерва, Британское

правительство должно потребовать гарантии противовеса опасности Индии.

Активизация британской инициативы на Востоке обеспокоила русских,

поэтому враждебность англичан к русским ощущалась на всех фронтах.

Слабые феодальные центральноазиатские государства, оказавшиеся в центре

политических событий XVIII, XIX и начала XX веков, стали причиной

конкуренции в регионе империй России и Англии. Для обеих сторон

оккупация Средней Азии как Россией, так и Великобританией решила сразу

несколько проблем: 1). Если бы ханства Средней Азии были оккупированы

англичанами, их «жемчужина» Индия была бы спасена от всех внешних угроз.

2) Для британцев завоевание Средней Азии стало бы еще одним большим

успехом на международном уровне. 3) Британская оккупация Средней Азии

приблизила бы их к российским границам и грозила изоляцией России и

снижением влияния русских в регионе. 4) Если бы ханства Средней Азии
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были оккупированы русскими, а так и произошло, то сбылась бы вечная мечта

русских. Несколько российских императоров мечтали завоевать Индию и не

достигли своей цели. (включая Петра 1). 5) Еще одной давней целью русских

было сближение с британской «Жемчужной Индией». Угрожая Индии, они

хотели решить свои геополитические проблемы в Европе и тем самым

добились бы своей давней цели. Российская сторона направила в г.Кабул

послание при посольстве Виткевича. Поскольку русские завоевания еще не

достигли Сырдарьи, установление дипломатических отношений Афганистана

с русскими в конце 30-х годов XIXв. напугало британцев. В начале 1840 года

состоялась русская военная экспедиция под руководством Перовского в Хиву.

Хотя это и не удалось, британцы поняли, что русские полны решимости не

только завоевать Среднюю Азию, но и вторгнуться в Афганистан и Индию.

Англичане потребовали от эмира Афганистана изгнать русского Виткевича из

Афганистана. Столь напряженная обстановка привела к афганской войне с

англичанами в начале 1940-х годов. В сентябре 1869 г. министр иностранных

дел России Горчаков и его британский коллега Кларендон встретились, чтобы

обсудить «строительство» буферной стены между Россией и

Великобританией, которая станет оборонительной. Обе стороны хотели

сделать шаг вперед: англичане хотели превратить Среднюю Азию в

оборонительную стену, а русские хотели превратить Афганистан в такую же

зону. Наконец, в 1873 году было подписано давно откладывавшееся

соглашение об определении линии границы между Россией и

Великобританией, в частности, в северном Афганистане и южной части

Бухарского эмирата, и обе стороны согласились установить границу в Азии.

Теперь обе стороны согласились делать в Азии все, что захотят. При

подписании договора между империями русские допустили большую ошибку,

результат которой стал непростительным для нас, таджиков, на века, потому

что по этому договору земли на левом берегу реки Пяндж, несколько

провинций перешли к афганцам. По соглашению Афганистан изначально

признавался обеими сторонами как «буферной зоной». Однако более поздние
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события показали, что англичане взяли под свой контроль и афганские земли.

Якобы это было ответом на оккупацию Россией Хивы и Хуканда. После

оккупации Хивы русскими в 1873 году, англичане начали строительство

буферной зоны с Ираном. Поскольку русские могли вторгнуться в Индию

через Иран, англичане потребовали, чтобы такой оборонительной стеной для

них стал Иран. Именно в это время русские оккупировали еще одно

независимое государство Средней Азии: на этот раз Хукандское ханство

перешло под власть России. Подобно тому, как русские войска вторгались в

крупные центральноазиатские города, включая столицу и крупные

промышленные центры Хиву, Бухару и Коканд, и подошли к границам

Британской империи, так и англичане после завоевания Калота, Белуджистана,

Синда и Пешавара Мултона, Пенджаба - подошли к оккупированным

русскими границам. Помимо авторов исторических источников,

исследователи исторического наследия более позднего периода также не

давали единой оценки политике англо-русских в Средней Азии в XVIII и XIX

веках. Однако сам факт изучения и сохранения исследовательских работ по

данной теме показывает, что вопрос оккупации Средней Азии, Индии и

Афганистана Россией и Великобританией требует дальнейшего изучения.

Потому что не все авторы исследований советского времени давали верную

оценку ходу событий: все события и человеческую историю приходилось

оценивать с точки зрения коммунистической идеологии. Но, несмотря на все

эти препятствия, важные исследования по данному вопросу были проведены

историками - востоковедами как Б.Г. Гафуровым Х.А. Халфиным, Г.А.

Хидоятовым, Б.И. Искандаровым, В.Н. Виноградовым, М.А. Бобоходжаевым,

Х.А. Ерофеевым и другими. 637 Например, в 1887 г. русская разведка узнала

о намерениях афганской армии захватить Термез и Карки и немедленно

637 Гафуров Б.Г. Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. - Душанбе: Ирфон, 1989.
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.Халфин H.A Политика России в Средней Азии (1857-1868). - Москва, 1960. Т.1.-510 с. .

Антонова К. А. Английское завоевание Индии в XVIII веке / К.А. Антонова. М. : Восточная
