отзыв

на диссертацию Саидова Султона Махмадовича «История торгово -
дипломатических отношений Среднеазиатских странс зарубежными

странами ханств во второй половине XVIII, начале XX в.»,
представленной на соискание ученой степени доктора исторических

наук по специальности 5.6.7. - История международных отношений и

внешней политики (исторические науки)

Диссертационная работа Саидова Султона Махмадовича представляет

собой самостоятельное научное исследование и соответствует паспорту

специальности 5.6.7. - История международных отношений и внешней

политики (исторические науки), вносит существенный вклад в развитие

исторической науки. В ходе написания диссертационного исследования

Саидов С.М. проявил себя как умный, независимо мыслящий

самостоятельный ученый, обладающий глубокими знаниями по

международным отношениям и мировой политики.

Важная часть положений, выносимых на защиту, вполне обоснована и

достоверно. Автор убедительно демонстрйрует знание обширной

отечественной и зарубежной исторической литературы который определяет

обоснованность и достоверность научных положений, выносимых на защиту,

выводов и рекомендаций диссертации. Полнота изложения материалов:

-во введении обоснована актуальность темы, методологическая

исследования, определены цел и изадачи, хронологические и географические

рамки работы, также дана характеристика привлеченных источников и

определены научная новизна и практическая значимость диссертации.

В первом разделе первой главы анализировано особенности социально-

политической жизни народов Центральной Азии. Автор верно отметил, что в

период правления последнего представителя династии аштарханидов и

начала династии мангытов усиление феодальной раздробленности

проявилось главным образом в сужении территории ханство. Во втором

разделе первой главы отмечено, что Средняя Азия находилась в состоянии

постоянной вражды, например, из - за религиозных противоречий между

Бухарой с Ираном не были установлены дипломатические отношений. В

третьем разделе первой главы, анализируются основные причины

препятствии на пути торговых отношений с сопредельными странами.

Отмечены структура и динамика торговли, описаны караванные пути,

вскрыты особенности таможенной политики сторон и т.д.

Во втором разделе втоой главы автор поочередно указывает на

внешнеполитические отношения Бухары, Хуканда и Хивы - как отсталые

феодальные государства Средней Азии, которые не руководствовались

простейшими планами для выхода из сложившихся ситуации во второй

половине XVIII, начале ХХвв.

В третьей главе автор уделяет внимание на становление и развитие

региональных взаимоотношений во второй половине ХУШ-начале XX в., на

примере торгово-дипломатических отношений Ирана, Афганистана и

Восточного Туркестана со странами Средней Азиц

В четвертой главы автором успешно анализированы и выявлены основные

причины проникновения империалистических стран в пределах

независимых государств Центральной Азии.

Основные положения и выводы диссертационного исследования в полной

мере изложены в научных работах Саидова Султона Махмадовича

входящих в Перечень рецензируемых научных журналов ВАК РФ, ВАК РТ,

также в Российский индекс научного цитирования. Многие из них изложены

в выступлениях на международных, республиканских симпозиумах и

конференциях.

В Заключении подводятся итоги диссертационного исследования.

Материалы диссертации могут быть использованы в интересах изучения

двусторонних и многосторонних отношений в области торгово
дипломатических отношений Среднеазиатских ханств с зарубежными

странами во второй половине XVIII, начале ХХвв.

Диссертация позволяет сделать вывод, что диссертационное исследование

выполнено на должном научном уровне и соответствует всем требованиям

ВАК РФ и Минобразованием РФ.

Диссертация демонстрирует высокий уровень проведенного исследования,

предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор - Саидов Султон

Махмадович- заслуживает присуждения ученой степени доктора

исторических наук по специальности 5.6.7 - «История международных

отношений и внешней политики»(исторические науки).

Научный консультант,

доктор исторических наук,

Муллоджонов С.К.